
Zápis ze setkání „Pracovní skupiny pro historické fondy“
1.12. 2011  Národní knihovna ČR 

Přítomní: T. Paličková,  R. Krušinský,  H. Kuchařová, J. Pavelková, J. Machová, V. 
Procházková, P. Bar, J. Sobotka
Hosté: A. Baďurová, J. Kašparová, M. Hálová, J. Svobodová, D. Mach, A. Smítková, 
Z. Adamaitis

1. Pravidla katalogizace starých tisků 
Na školení AACR2  zaměřeném na staré tisky, které proběhlo ve dnech  3. - 6. 5. 2011 
pod vedením  dr. Zuzany Hájkové z Jihočeské vědecké knihovny v Českých 
Budějovicích, byly zformulovány otázky k řešení problematických míst, která jsou 
nejasná, či v rozporu s platnými katalogizačními pravidly, a vznikl požadavek, aby 
se k tomu Pracovní skupina pro historické fondy vyjádřila.
NK připravila návrh řešení jednotlivých bodů na jehož základě se vedla diskuse. Ve 
všech bodech se nakonec dosáhlo konsensu - viz příloha.
Diskuse probíhala zejména o způsobu přepisu titulního listu, způsobu zápisu 
alternativního názvu a formě zaznamenání frontispisu.
Materiál po úpravách projde schválením a poté bude přístupný na stránkách 
pracovní skupiny.
http://www.nkp.cz/pages/orst_prac_skup.htm

2.   Přehled řádů a jejich zkratek pro používání při tvorbě národních autorit   
Pro stávající řády bude vytvořen seznam , jehož hlavním zdrojem by mělo být 
Annuario pontificio.
Zkratky budou uváděny bez teček.
Ostatní řády se budou řešit operativně na základě domluvy.

3.    Fingerprint - metodika tvorby fingerprintu  
NK vypracovala návrh metodiky tvorby fingerprintu, který vychází z  
Fingerprints=Empreintes=Impronte. Paris, Institut de recherche et d'Histoire des Textes, 
1984.
Nyní je potřeba metodiku vyzkoušet, odstranit nejasnosti a nepřesnosti. Metodika a 
prezentace s příklady budou k dispozici na stránkách pracovní skupiny.
http://www.nkp.cz/pages/orst_prac_skup.htm

Úkoly:
- přehled řádů a zkratek (J. Pavelková),
- testování fingerprintu.

Zapsala Alena Smítková a Tereza Paličková
6.12.2011

http://www.nkp.cz/pages/orst_prac_skup.htm
http://www.nkp.cz/pages/orst_prac_skup.htm

